
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 30 июля 1947 г. N 564 

 О МЕРАХ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 

 СТРОИТЕЛЬСТВА В СОВХОЗАХ МИНИСТЕРСТВА СОВХОЗОВ РСФСР 

 

 В соответствии с Постановлением Совета Министров СССР от 17 июня 1947 г. N 2060 "О 

 наделении приусадебными участками постоянных рабочих, специалистов и служащих совхозов и об 

 оказании им помощи в  строительстве  собственных жилых  домов"  Совет Министров РСФСР 

 постановляет: 
 
 1. Обязать Министерство совхозов РСФСР: 
 
 а) обеспечить постройку в совхозах за период 1947 - 1950 гг. работниками совхозов не менее 

 7000 собственных индивидуальных жилых  домов,  в том числе в 1947 году - 380 домов, в 1948 

году - 

 1600, в 1949 году - 2200 и в 1950 году - 2820 домов; 
 
 б) при представлении Правительству годовых планов прилагать планы индивидуального 

 строительства  жилых домов работниками совхозов по трестам, областям, краям и автономным 

 республикам; 
 
 в) направлять кредиты для индивидуального строительства жилых домов работникам совхозов, 

 в первую очередь в совхозы Юго-Востока, Поволжья, Урала, а также районов, подвергавшихся 

 временной оккупации; 
 
 г) в месячный срок дать совхозам указания о порядке отвода земельных участков постоянным 

 работникам совхозов под застройку собственных жилых домов и соблюдении требований 

 правильной планировки центральных усадеб, ферм и отделений совхозов; внести необходимые 

 исправления в разработанные генеральные планы усадеб совхозов и дальнейшую разработку 

 генпланов усадеб производить с учетом размещения индивидуальных домов постоянных работников 

 совхозов; 
 
 д) в двухмесячный срок обеспечить совхозы типовыми проектами строительства 

 индивидуальных жилых домов применительно к особенностям районов расположения совхозов и с 

 учетом максимального использования местных строительных материалов для индивидуального 

 жилищного строительства; 
 
 е) разработать и к 1 сентября 1947 года довести до совхозов форму типового договора на 

 строительство силами совхозов индивидуальных жилых домов для постоянных работников совхозов; 
 
 ж) провести среди работников совхозов работу по разъяснению установленного 

 Правительством порядка наделения постоянных рабочих, специалистов и служащих совхозов 

 приусадебными участками и пользования ими, а также помощи со стороны государства в 

 строительстве индивидуальных жилых домов. 
 
 2. Обязать директоров совхозов: 
 
 а) установить наблюдение за тем, чтобы освоение отведенных постоянным рабочим, 

 специалистам и служащим совхозов участков (ограда, посадка плодовых деревьев и пр.) было начато 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ими в год отвода участков, а строительство - в течение трех лет с момента отвода участков; 
 
 б) обеспечить к 1 ноября 1947 года доведение размеров земельных участков работникам 

 совхозов, уже имеющим собственные дома на территории совхозов, до норм, установленных п. 1 

 Постановления Совета Министров СССР от 17 июня 1947 г. N 2060. 
 
 3. Разрешить Министерству совхозов РСФСР и директорам совхозов: 
 
 а) оказывать индивидуальным застройщикам содействие в строительстве жилых домов путем 

 выделения в помощь им квалифицированных строительных рабочих (столяров, плотников, печников 

 и др.), предоставления транспорта для подвозки строительных материалов к местам работы, отпуска 

 строительных материалов по себестоимости и оказания необходимой технической помощи; 
 
 б) производить силами совхозов строительство индивидуальных домов по договорам с 

 работниками совхозов как за счет их собственных средств, так и за счет кредитов Сельхозбанка. 

 Стоимость домов, которые будут строиться совхозами для работников совхозов, не должна 

 превышать 15 тыс. рублей; 
 
 в) предусматривать в договорах не более чем 2-летний срок строительства жилых домов и 

 распределять между застройщиками выделенный совхозу кредит на индивидуальное строительство в 

 суммах, необходимых для строительства данного года. 
 
 4. Обязать облисполкомы, крайисполкомы и Советы Министров автономных республик: 
 
 а) рассмотреть вопрос об организации индивидуального жилищного строительства в совхозах, 

 разработать и провести необходимые мероприятия по оказанию совхозам помощи в проведении 

 этого строительства; 
 
 б) в двухмесячный срок обеспечить выделение совхозам лесосек в лесах местного значения для 

 заготовки лесоматериалов на строительство индивидуальных жилых домов в 1947 и 1948 гг.; 
 
 в) выделять совхозам для нужд жилищного строительства местные строительные материалы с 

 предприятий, наиболее близко расположенных к совхозам; 
 
 г) предложить райисполкомам обеспечить совхозам помощь в проведении отвода приусадебных 

 участков работникам совхозов и в организации индивидуального строительства жилых домов. 
 
 5. Обязать Министерство совхозов РСФСР (т. Рябова) представить Совету Министров РСФСР к 

 1 октября 1947 года отчет о мерах, принятых им по организации строительства индивидуальных 

 жилых домов в совхозах. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 В.МАКАРОВ 

 

 Заместитель Управляющего 
 
 Делами Совета Министров РСФСР 
 
 М.ИВАНОВ 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

